Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 8                                   г. Уфа                     от 22 марта 2024 г.

Повестка дня:

1. Утверждение количества мест для приема на обучение в рамках

контрольных цифр по различным условиям поступления с указанием особой

квоты, целевой квоты и отдельной квоты на 2024/25 учебный год.

2. Об утверждении состава Акмуллинского совета обучающихся.

Заседание состоится 22 марта 2024 г. в заочном формате.

Утверждение

 количества мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр

по различным условиям поступления с указанием особой квоты, целевой

квоты и отдельной квоты на 2024/25 учебный год

Изучив информацию начальника управления рекрутинга и карьерного

развития Н.С. Илюшиной и заведующей аспирантурой и докторантурой С.В.

Рябовой, Ученый совет отмечает, что количества мест для приема на обучение

в рамках контрольных цифр по различным условиям поступления с указанием

особой квоты, целевой квоты и отдельной квоты установлены согласно

распоряжению Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2024 года

№388-р.

Ежегодно Правительство РФ на основе заявок от регионов определяет,

сколько процентов от общего числа бюджетных мест по каждой специальности

отводится для целевиков. В 2024 году всего на целевое обучение отведено

свыше 145 тыс. мест, что на 6% больше относительно прошлого года. По всем

научным специальностям в аспирантуре доля целевых бюджетных мест

составит 35%.

Согласно приказу Министерства науки и высшего образования РФ от 16

ноября 2023 г. № 1081 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение

по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 21 августа 2020 г. N 1076» не позднее 10 апреля 2024

года необходимо утвердить количество мест для приема на обучение в рамках

контрольных цифр по различным условиям поступления с указанием особой

квоты, целевой квоты и отдельной квоты.

На 2024 год приема предусмотрены следующие квоты целевого приема

по бакалавриату и специалитету:

2

 03.03.01 Прикладные математика и физика –10%;

 05.03.06 Экология и природопользование – 10%;

 06.03.01 Биология – 5%;

 09.03.02 Информационные системы и технологии – 15%;

 09.03.03Прикладная информатика – 10%;

 11.03.04 Электроника и наноэлектроника – 10%;

 39.03.02 Социальная работа – 10%;

 44.03.01 Педагогическое образование – 30%;

 44.03.02 Психолого-педагогическое образование – 20%;

 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование – 30%;

 44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) – 20%;

 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями

подготовки) – 30%;

 45.03.02 Лингвистика – 20%;

 49.03.01 Физическая культура – 10%;

 54.03.01 Дизайн – 10%;

 44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения – 20%.

По магистратуре:

 06.04.01 Биология – 5%;

 44.04.01 Педагогическое образование – 20%;

 44.04.02 Психолого-педагогическое образование – 20%;

 44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование – 30%;

 44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) – 30%;

 45.04.02 Лингвистика – 5%.

По аспирантуре:

 5.8. Педагогика – 35 %;

 5.9. Филология – 35%;

 5.10. Искусствоведение и культурология – 35%.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Н.С. Илюшиной, С.В. Рябовой об

объеме квоты приема на целевое обучение в 2024 году по образовательным

программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета.

2. Утвердить следующие документы:

 количество мест для приема на обучение в рамках контрольных

цифр по различным условиям поступления с указанием особой квоты, целевой

квоты и отдельной квоты на 2024/25 учебный год.

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Утвердить Аппарат Акмуллинского совета обучающихся в

следующем составе:

3

 председатель – Шарафисламова Элина Радмировна, студентка 2 курса

института филологического образования и межкультурных коммуникаций,

группа ПОАЯ_НЯ-21-22;

 заместитель председателя – Набиуллина Лилия Линаровна, студентка

2 курса художественно-графического факультета, группа ПОИЗТ-21-22.

Председатель Ученого совета                                                            С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета                   Л.Р. Саитова

22.03.2024 г.